宣区科创领〔2023〕1 号

关于印发宣州区 2023 年科技创新工作

实施方案的通知

各乡镇党委、乡镇人民政府，各街道党工委、街道办事处，区

直有关单位：

《宣州区 2023 年科技创新工作实施方案》业经区委、区

政府研究同意，现予以印发，请结合实际，认真贯彻执行。

宣城市宣州区科技创新工作领导小组

2023 年 2 月 10 日

- 2 -

宣州区 2023 年科技创新工作实施方案

为深入实施创新驱动发展战略，加快科技成果转化应用体

系建设，促进科技创新势能加快转化为宣州高质量发展新动

能，结合我区实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十大精神，深入实施创新驱动发展战略，以“追赶

江浙、争先江淮”为统领，坚持“三个聚焦”不动摇，以“三

个年”活动为抓手，脚踏实地、埋头苦干，加强创新主体培育、

创新能力提升、创新成果转化，加快科技成果转化应用体系建

设，推进科技强农助力乡村振兴，为宣州高质量发展提供强有

力的科技支撑。

二、目标任务

全年认定高新技术企业 50 家以上，入库国家科技型中小

企业 100 家以上，有效期内省高新技术企业培育企业达 70 家；

力争全社会研发经费投入占 GDP 比重 2.3%以上，规上工业企业

有研发活动数占比 50%以上,规上高新技术企业比重 25%以上；

新增省级以上创新平台 2 家以上；万人发明专利拥有量达到 10

件以上。创成省级科普示范区。

三、工作举措

（一）创新主体培育壮大行动

- 3 -

1.量质并举培育创新主体。持续推进高新技术企业三年培

育行动计划，加强科技与经信、财政、市场监管、税务、招商

等多部门协同配合，健全完善“科技型中小企业—高新技术培

育企业—高新技术企业”梯度培育机制，强化企业全生命周期

服务，指导企业备案国家科技型中小企业，充实壮大高新技术

企业培育库，申报认定高新技术企业。

牵头单位：区科技局

责任单位：区经信局、区财政局（金融监管局）、区市场

监管局、区税务局、区招商合作服务中心、宣城高新区、宣州

经开区，各乡镇街道

2.择优扶强壮大创新主体。强化创新“十强”示范引领作

用，遴选一批创新能力强、增长速度快、具有核心竞争力的高

新技术企业，加强从科技攻关、研发平台、人才引进、绿色发

展、“两化”融合、品牌建设、上市融资等方面给予全面支持，

带动全区高新技术企业整体质量提升，培育一批引领产业高端

发展的创新型领军企业。

牵头单位：区科技局、区发改委、区经信局、区财政局（金

融监管局）、区人社局

责任单位：区市场监管局、区税务局、宣城高新区、宣州

经开区，各乡镇街道

（二）创新能力提档升级行动

3.高标准引导研发经费投入。发挥科技创新券引导作用，

- 4 -

全面落实研发费用加计扣除、高新技术企业所得税等税收优惠

政策。对研发投入强度等综合评价排名前列的规上工业企业给

予奖补。支持引导规上工业企业开展产学研合作活动，力争做

到年销售收入 1 亿元以上无研发活动、销售收入 5 亿元以上无

研发机构、销售收入 10 亿元以上无创新成果申报的规上工业

企业“三清零”。

牵头单位：区科技局

责任单位：区发改委、区经信局、区财政局（金融监管局）、

区税务局、区市场监管局、宣城高新区、宣州经开区，各乡镇

街道

4.高水平推进创新平台建设。积极参与全省创新平台体系

建设，支持科技型企业建设省级以上创新平台。推进宣城高新

区与合工大智能研究院、立讯精密共建新能源材料与器件联合

实验室、研究生联合培养基地，申报博士后科研工作站，推动

宣州科创中心、慧科生物医药孵化器建设提档升级。推动宣州

经开区与合肥工业大学共建科技企业孵化器。加快洪林现代农

业示范区与合肥工业大学共建皖南地方特色农产品加工研发

中心，与安徽农业大学共建宣州区家禽种业与高效生产技术创

新中心。依托宣城（上海）科创中心，引导科技型企业入驻设

立研发中心，加速对接科创资源，构建“研发在外、转化在宣”

发展模式。

牵头单位：区科技局、区发改委、区经信局、区农业农村

- 5 -

局、区人社局

责任单位：区财政局（金融监管局）、宣城高新区、宣州

经开区、洪林现代农业示范区，各乡镇街道

5.高要求推进知识产权能力建设。强化知识产权创造，持

续开展发明专利倍增行动，鼓励和引导企业申报发明专利，加

强对高价值专利的培育。立足园区推动我区主导产业建设专利

导航，建立宣州区知识产权保护平台，强化知识产权保护。支

持企业开展知识产权质押融资，强化知识产权的转化利用。

牵头单位：区市场监管局

责任单位：区科技局、区财政局（金融监管局）、宣城高

新区、宣州经开区、振宣担保集团，各乡镇街道

6.高质量推动园区创新能力提升。聚焦“2+3+2”园区平

台建设，围绕主导产业，集聚创新人才，打造创新平台，开展

联合攻关，提升园区平台创新能力和发展能级。加快推进宣城

高新区以升促建，力争宣城高新区科技创新综合评价跻身全省

“十强”、省级开发区考核跻身全省“三十强”。加快推动宣州

经开区争创高淳-宣州省际毗邻地区新型功能区，与高淳经开

区联合开展高企培育、科技成果转化等活动，打造苏皖“飞地”

品牌园区示范基地和产业创新集群。以绿色食品产业发展为主

线，放大高校科研院所与企业深度合作的品牌效应，加速洪林

现代农业示范区创新要素集聚，力争洪林现代农业示范区在国

家农业科技园区综合评估中取得优秀等次。支持杨柳镇进一步

- 6 -

加强与中国农科院青州研究所深化合作，加快宣城实验基地建

设，强化农业与健康产业融合发展的科技支撑，打造“两强一

增”示范区。

牵头单位：宣城高新区、宣州经开区、洪林现代农业示范

区、水阳镇、孙埠镇、寒亭镇、杨柳镇

责任单位：区科技局、区发改委、区经信局、区人社局、

区农业农村局、区市场监管局、区烟草产业发展中心

（三）科技成果转化应用行动

7.强化产学研对接。鼓励指导企业利用“羚羊”工业互联

网服务平台，发布技术需求，对接科研成果。支持引导企业加

强与高校院所、科研机构开展产学研合作，确保实施产学研合

作项目 50 个以上，帮助企业解决关键技术难题和技术需求，

促成一批科技项目合作，凝练申报省科学技术奖、重大专项、

重点研发等科技计划项目。强化技术合同登记，推动技术合同

“应登尽登”。积极融入长三角一体化发展，引导本地企业加

入 G60 科创走廊产业技术联盟。

牵头单位：区科技局、区经信局

责任单位：区财政局（金融监管局）、宣城高新区、宣州

经开区，各乡镇街道

8.强化人才支撑。发挥企业“科技副总”助企作用，常态

化开展产学研合作对接工作。通过“政聘企培”靶向招引高新

技术企业急需紧缺人才，引导创新主体提升科技成果承接转化

- 7 -

能力。支持拥有核心技术、自主知识产权的高层次人才团队来

宣创新创业，举办“智汇宣州•创赢未来”高层次人才产业创

新创业大赛、中国大学生创新创业大赛。

牵头单位：区委组织部、区人社局、区科技局

责任单位：区财政局（金融监管局）、区经信局、区招商

合作服务中心、宣城高新区、宣州经开区，各乡镇街道

9.强化政策激励。完善促进自主创新政策，落实“免申即

享”惠企政策，用好科技贷政策，激发企业内生动力。

牵头单位：区科技局

责任单位：区财政局（金融监管局）、区营商环境建设服

务中心、宣城高新区、宣州经开区、振宣担保集团，各乡镇街

道

（四）科技强农助力乡村振兴行动

10.深化“科技特派员+”制度。落实乡村振兴、“两强一

增”工作要求，进一步完善科技特派员工作机制，持续推进行

政村科技特派员“一对一”服务，积极开展产学研合作，推动

农业科技成果转化应用，为乡村振兴战略深入实施提供强有力

的科技支撑。做好大学生科技特派员选认工作，巩固“暖民心”

行动成效。

牵头单位：区科技局

责任单位：区农业农村局、区乡村振兴局、区财政局（金

融监管局）、区人社局，各乡镇街道

- 8 -

11.拓展科技特派员服务功能。发挥科技特派团、科技特

派员工作站、科技特派员创新创业示范基地示范引领作用，促

进优质粮油、生态家禽、健康水产、品质烟叶等优势主导产业

全链条发展，聚力推动宣木瓜产业做大做强。

牵头单位：区科技局

责任单位：区农业农村局、区市场监管局、区财政局（金

融监管局）、区林业事业发展中心、区烟草产业发展中心、宣

城高新投，各乡镇街道

（五）全民科学素质提升行动

12.厚植全民科技创新意识和能力。扎实开展“全国科技

工作者日”“全国科普日”“科技活动周”“送科技下乡”等系

列活动，表彰一批优秀科技工作者，打造一批科普活动品牌。

面向青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员五

大重点人群开展科学素质提升行动。推进科普中国落地应用，

承办流动科技馆巡展活动，加强科普示范单位、科普示范街建

设，创成省级科普示范区，营造全民科普浓厚氛围，集聚全民

科技创新磅礴力量。

牵头单位：区科技局（区科协）

责任单位：区直各单位、宣城高新区、宣州经开区，各乡

镇街道

四、保障措施

（一）强化组织领导。加强对科技工作的领导，优化充实

- 9 -

区科技创新工作领导小组成员单位，将科技工作放在经济社会

发展全局中优先谋划。领导小组办公室承担日常工作，实行常

态化调度机制，区直相关部门和各乡镇街道、园区要结合自身

职责和本地实际，细化目标任务，明确时间表和路线图，抓好

各项任务落实。各单位要各司其职、联动配合，形成高效协同、

共促创新的强大合力。

（二）强化目标考核。完善区对乡镇街道、园区科技创新

工作考核办法，优化考核评价导向机制，定期督查通报，重点

考核规模以上高新技术企业数量占比、新增国家高新技术企

业、规模以上工业企业研发投入占比、吸纳技术合同成交额等

科技创新指标。相关指标任务参照上级部署要求，实行动态调

整。

（三）强化氛围营造。综合运用传统媒体和新媒体，挖掘

科技创新的典型经验和优秀案例，加大正面宣传和舆论引导力

度，大力弘扬企业家精神，进一步营造尊重知识、崇尚创新的

良好社会氛围。

附件：1.宣州区科技创新工作领导小组

2.2023 年乡镇街道及园区科技创新工作目标

任务分解表

- 10 -

附件 1

宣州区科技创新工作领导小组

组 长：俞志刚 区委书记

王宏峥 区委副书记、区政府区长

副组长：曹 洪 区政府副区长

成 员：聂 峻 区委党校常务副校长、区委办主任

汪 俊 区政府办主任

谭一斐 区委组织部常务副部长

余喜洋 区委宣传部常务副部长

王连乔 区委编办主任

许开国 区发改委主任

周红兵 区教体局局长

邱 霞 区科技局局长

方雪军 区经信局局长

张 玲 区财政局（金融监管局）局长

王华玲 区人社局局长

许艳丽 区生态环境分局四级调研员

周 飞 区农业农村局局长

赵万青 区商务局局长

檀志保 区市场监管局局长

刁红卫 区乡村振兴局局长

- 11 -

鲍文海 区税务局局长

华 炬 区招商合作服务中心主任

许文振 区林业事业发展中心主任

吴训照 区烟草产业发展中心主任

夏登城 宣城高新区管委会副主任

刘 高 宣州经开区管委会常务副主任

刘余茂 洪林现代农业示范区管委会主任

冯正扬 区国资集团董事长

杨 静 振宣担保集团董事长

何启发 宣城高新投公司董事长

领导小组办公室设在区科技局，承担领导小组日常工作,

邱霞同志兼任办公室主任。

附件 2

2023 年乡镇街道及园区科技创新工作目标任务分解表

乡镇街道、

园区

认定省高新

技术培育企

业（家）

认定高新

技术企业

（家）

入库科技型

中小企业

（家）

规模以上企业

研发经费投人

占主营业收入

比（%）

规模以上企

业研发机构

覆盖率（%）

企业开展产

学研合作项

目（项）

企业吸纳技

术合同成交

额（万元）

宣城高新区
（含企服中

心）
18 33 50 2.8 60 59 140000

宣州经开区

（含狸桥镇）
10 9 22 2.5 60 18 60000

孙埠镇 2 2 8 1.5 55 6 23000

水东镇 2 1 8 1.5 55 5 13000

水阳镇 2 2 6 1.5 50 2 12000

黄渡乡 1 1 2 1.2 50 1 1400

古泉镇 1 1 3.0 50 1 1400

洪林镇
（含洪林现
代农业示范

区）

3 1 4 2.5 50 6 20000

杨柳镇 1 1 2 2.0 50 2 2400

文昌镇 1 1 1 1.2 50 1 1400

- 13 -

寒亭镇 3 3 8 2.0 50 4 9000

五星乡 1 1 1.2 50 1 500

朱桥乡 2 1 3 1.2 50 1 2400

养贤乡 1 1 1.2 50 200

沈村镇 1 1 1.2 50 1 5000

溪口镇 1 2 1.2 50 1 600

新田镇 2 1 2 1.2 50 1 600

周王镇 1 1 1.2 50 1 600

鳌峰街道 1 1 1.2 50 100

济川街道 1 1 1.2 50 100

澄江街道 1 1 1 2.5 60 1 600

西林街道 1 1 1 1.2 50 100

敬亭山街道 1 1 1.2 50 100

双桥街道 1 1 1.2 50 5000

向阳街道 2 3 4 1.2 50 1 500

合计 61 61 133 113 300000

- 14 -

抄送：宣城市科学技术局

宣城市宣州区科技创新工作领导小组 2023 年 2 月 10 日印发